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GABINETE DA PRESIDENCIA
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Projeto de Lei 093/2022 /2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORGCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE RS 41.111,77, REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE Z
Oficio N°. 209/GAB-PMIO/2022 Itapua do Oeste, 22 de novembro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. Sr.»: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 093, do Projeto de Lei que dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no
valor global de R$ 41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento e Onze Reais e Setenta e Sete
Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogagao parcial da Lei Ordinaria N° 949/2022,
em especial nas fichas 738 e 741, conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n°
146/0BRAS/2022.

.Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de
elevada estima e distinguida consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP; 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

@ smetes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

ASSINATURA

eieriomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 10:07, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
R no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
& informando o ID 174985 e o cddigo verificador 98AD4871.

Docto ID: 174985 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 093/2022

Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispée sobre a

Abertura de Adicional Suplementar, no valor global de R$ 41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento

e Onze Reais e Setenta e Sete Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogacao parcial

~da Lei Ordinaria N° 949/2022, em especial nas fichas 738 e 741, conforme solicitagdo em anexo,
através do Mem. n° 146/OBRAS/2022.

Itapua do Oeste - RO, 22 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

swmeies  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

[?] Asswaruta - EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 10:07, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
_AREEEIEEI no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

EERamE

"* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

5 informando o ID 174990 e o cadigo verificador 69B8DC27.

Docto ID: 174990 v1
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PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 41.111,77, REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS  PUBLICOS E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$
41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento e Onze Reais e Setenta e Sete Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
suplementagao anulagéo, no valor de R$ 41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento e Onze Reais e
Setenta e Sete Centavos). Previstos no inciso ll, § 1° do art. 43, conforme Anexo | do presente
projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, advirao
suplementacéo anulagéo, previstos no inciso |, § 1° do art. 42 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas acgées para adequcao e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
~~redito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulacao das fichas 738 e 741 em especial, conforme Lei
Ordinaria n°® 949/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposicées em
contrario.

Itapua do Oeste - RO, 22 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ eierronica  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 10:07, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 174996 e o cadigo verificador 71AF958C.
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Memorando n° 148/SEMOSP/2022

Itapud do Oeste/RO, 21 de novembro de 2022.

De: SECRETARIA. MUN. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Para:; GABINETE DO PREFEITO

Assunto: CRIACAO DE ELEMENTO DE DESPESA

Apés cordiais cumprimentos, solicitamos CRIACAO DE ELEMENTO DESPESA
4.4.90.93.00 Indenizacdes e Restituigdes, referente ao Convénio n°
897697 da Plataforma Mais Brasil - de aquisigao de Equipamento
permanente (CAGAMBA), para Devolucao de saldo de Convénio. Faz-se
necessario a revogacdo parcial da lei 949/2022 em especial na ficha 738,
para suplementar ficha a ser criada na fonte de recurso 2.700 elemento
de despesa 4.4.90.93.00.

Solicito ainda revogacdo da ficha 741 e criacdo de ficha para
devolucdo de saldo de convénio, na fonte de recurso 2.701 elementc de
despesa 4.4.90.93.00 no valor de RS 35.864,92 (trinta e cinco mil,
oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e dolis centavos) e
criacdo de ficha de superévit financeiro na fonte recurso 2.500 elemento
de despesa 4.4.90.93.00 no valor de RS$ 79,74 (setenta e nove reais e
setenta e quatro centavos), para darmes continuidade no processo de
devolugdo de saldo de Convénio n° 156/2021/PJ/DER/-RO, Recuperacao de
Estradas. Segue abaixo os dados necessarios.

LOCAL E DADOS DE CRIAGCAO/INSCRIGAO DE ELEMENTO DE DESPESA PARA
04.122.0003.0043.0035 Proposta+Brasil-Aquisigdo de Caminhdo Basculante
4.4.90.93.00 Indenizacdes e Restituigdes

2700- fonte de recurso

002-337 Cbéd. De Aplicacao

R$ 5.167,11 (cinco mil, cento e sessenta e sete reais e onze centavos).
04.122.0002.0006.45 - Conv. n° 156/2021/PJ/DER-RO

4.4.90.93.00 Indenizacdo e Restituigao

2500 -Fonte de recurso

002-337 - Co6d. de aplicagao

R$ 79,74 (setenta e nove reais e setenta e quatro centavos)

4.4.90.93.00 Indenizacdo e Restituicgédo



22/11/2022
2701 - Fonte de recurso

002-337 - Céd de aplicagio

RS 35.864,92 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e
noventa e dois centavos.

PAULO SERGIO DE SOUZA i
SECRETARIO SEMOSP i?gg
4/
PORT. N° 031/GAB-PMIO/2022 4

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento  assinado  eletronicamente por PAULO SERGIO DE SOUZA, SECRETARIO
@ asswavia — MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS , em 22/11/2022 as 12:12, horério de Itapua do
~ AR Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 174721 e o codigo verificador 416CAB31.
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Referéncia: Processo n° 4-13/2022. Docto ID: 174721 v1
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ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 763

04.122.0002.0006.0045 Realizagées de Convénios Contr. e Outras
TR AT IO - v viiisinsnss deriaa TS e S AT AN Sy e R A R$ 35.864,92

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Ficha: 764

04.122.0002.0006.0045 Realizagées de Convénios Contr. e Outras
TEENRIBTRIICING . ... .cvooivsissiseiinsnesan oo sss ssiss s S Ey HOES TS B aEa o R$ 79,74

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha: 762

04.122.0003.0043.0035 Investimentos.........ccccccciiiiiiiiiininninnnnenns R$ 5.167,11
4.4.90.93.00 INDENIZAGCOES E RESTITUICOES

Anulagao:

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha: 738

04.122.0002.0006.0008 Realizagdes de Convénios Contr. e Outras
TrANBIETBNCIAS. ..........cocomnieeecmrsaiascssesaseorcensansassenseesasssessassasssssasensasnss R$-5.167,11

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Ficha: 741

04.122.0002.0006.0045 Realizagées de Convénios Contr. e Outras
FIREIRIRTRMIRE . o s i RS G RS AR Rs R$ -35.944,66

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Total: R$ 41.111,77
Itapua do QOeste - RO, 22 de novembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe dno Poadar Fyarititivna Miinicinal
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencua.ltapuagogegte.ro,gov.br,

 informando o ID 175005 e o codigo verificador 7B13515B.
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~ 1 Adendo Memorando 148-obras 23/11/2022 175073
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
e Poder Leglslatl\fo o8l 70w
Comissdo de Orgamento e Finangas. 2

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n°093/2022

Autoria: Executivo Municipal
'PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGCAS, da Camara Municipal de
Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 093/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 41.111,77, PARA REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da COMISSAO
DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢des serao distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo or¢amentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

VAN CARLOS TENORIO

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia
o Poder Leglslatn{o 095,00 2l
Comissdo de Orgamento e Finangas. o4

PARECER DO PRESIDENTE //

Projeto de Lei n2 093/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos
seguinte:

“Trata-se de projeto de lei n2 093/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:

‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 41.111,77, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo or¢amentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do projeto
de lei complementar n? 093/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas juntamente
com o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo adequadamente,
amparado com técnicas necessérias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o presidente e

demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenério.

Sala das Comissées, 28 de novembro de 2022.

‘j?‘ edd
_., "*"‘?) - P
]van Car\o,‘:‘;cW ucas Santana }

Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76. 861 000 - Itapuﬁ do Ocste (RO)
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE _ ol
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO <2
PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 093/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno desta Casa de Leis,
apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° 093/2022, de autoria do Poder
Executivo, que, “DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 41.111,77, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIGOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As

proposi¢des serdio distribuidas: I — obrigatoriamente, 4 CCJR para o

exame da admissibilidade constitucional i

£Xi idicidade e de técnica
legislativa, Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessérias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® 093/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.
N
MINEIA DA SILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

- * 5\

N

SLIVAND . NS
FABIO JUNIOR DA!SILVA FERREIRA

Relator da CCJR
A T i
ATLTORTOSE DA $1E9A

Vereador/membro
R TV D T T O T
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
%

PARECER DO RELATOR
s )

o2
PROJETO DE LEI N° 093/2022 /

Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapui do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 093/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 41.111,77, PARA
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposi¢des serfio distribuidas:

L — obrigatoriamente, & CCJR para o _exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade ¢ de técnica legislativa.

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de or¢amento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

‘\:‘- [ ™ P .
2 D L‘ WO (bt
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
E
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAOQO

[J'\m(

—77

ASSUNTO:

V) olecod ngjLeJ ) e laes e 053/2092.

LEITURA () VOTACAO ()

VEREADORES (AS)

A favor Contra Abst.

Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira
Ivan Carlos T. de Oliveira

D< PP e

Jefferson Eduardo O. Azevedo :
Vereador Vice-Presidente S ' X

Lucas Santana Fiuza
2° secretario )(

Minéia da Silva Pereira
1° secretdria X

Rose Lopes dos Santos Oliveira
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 101/2022
PROJETO DE LEI 093/2022
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 41.111,77, REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento e Onze Reais e Setenta

e Sete Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do
presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirao
de suplementagao anulagio, no valor de R$ 41.111,77 (Quarenta e Um Mil, Cento
e Onze Reais e Setenta e Sete Centavos). Previstos no inciso Ill, § 12 do art. 43,
conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, advirdo suplementagdo anulaggo, previstos no inciso |, § 12 do art. 42
c/c o artigo 46 da Lei Federal n.2 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor
ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 12 desta Lei,
bem como alterar projetos atividade e suas acdes para adequg¢do e dar
cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagio das fichas 738 e 741 em especial,
conforme Lei Ordinaria n? 949/2022.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Itapui do Oeste - RO, 07 de dezembro de 2022.

ROSE LOPES DOS SANTQS Assinado de forma digital por ROSE LOPES

DOS SANTOS OLIVEIRA:6070553 1287

OLIVEIRA:60705531287  Dados: 2022.12.07 08:52:54 -0400
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara
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